

Mieszko odzyska twarz

Data publikacji: 7.11.2023 10:00

Nowa - „stara” - twarz Mieszka I Cieszyńskiego będzie odtworzona dzięki gipsowemu odlewowi z Wrocławia? Kiedy ruszą prace nad przywróceniem pomnika na dawne miejsce? M.in. na te pytania odpowiadał wczoraj (06.11.2023) Przemysław Major na live'ie z mieszkańcami Cieszyna.

Pomnik Mieszka I Cieszyńskiego jeszcze na postumencie (rok 2019), fot. arc.ox.pl

Przypomnijmy, pomnik Mieszka I Cieszyńskiego (XIII/XIV w.) - założyciela linii Piastów cieszyńskich został odsłonięty w 1931 r. z inicjatywy ówczesnego burmistrza Cieszyna ks. Józefa Londzina. Pomnik zniknął na czas okupacji, powrócił w 1957 roku.

W ubiegłym roku (w nocy z 17 na 18 września 2022 r.) posąg przewrócił się, początkowo sądzono, że może to być wandalski wybryk, potem prokuratura jednak zamknęła śledztwo, stwierdzając, że [to nie byli wandale](#), a zadziałały siły czasu i grawitacji - doszło do "zmęczenia materiału; korozji elementów metalowych podtrzymujących pomnik".

Niestety, pomnik upadł na twarz, nie można jej naprawić, można jedynie ją zrekonstruować.

- **Przygotowujemy się do ogłoszenia przetargu** – mówił podczas wczorajszego live'a z mieszkańcami (nagranie [tutaj](#)) Przemysław Major, II Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna – **Przypomnę, że dostaliśmy środki w ramach programu inwestycji strategicznych. Dzisiaj też dostałem kolejną wersję zakresu prac, bo nie mówimy tylko o odnowieniu samej figury, ale pracami konserwacyjnymi całego postumentu. Dzisiaj właśnie pani Anna Syrokosz (główny specjalista UM ds. architektury miejskiej, zabytków i ochrony krajobrazu – przyp.red.) przesłała do mnie i do Miejskiego Zarządu Dróg uwagi do dokumentacji projektowej.**

Być może nowa-stara twarz Mieszka będzie zrekonstruowana dzięki odlewowi w jednym z wrocławskich muzeów:

- **W ubiegłym tygodniu trwała korespondencja z jednym z muzeów wrocławskich, w którym znajduje się odlew gipsowy naszej figury Mieszka, który chcemy wykorzystać w ramach prac. Są prowadzone ustalenia w zakresie możliwości skorzystania z tego odlewu w celu jak najlepszego wykonania, odtworzenia twarzy figury** – wyjaśnia Major.

Przetarg, zgodnie z zapowiedziami Majora ma zostać ogłoszony do końca listopada.

- **Na naprawę i renowację pomnika mamy 150.000 zł z funduszu ochrony zabytków i 150.000 zabezpieczone w budżecie na ten cel** – przypomniała Burmistrz Cieszyna, Gabriela Staszkiwicz: - **Pieniądze są, więc będziemy to realizować.**

Gwoli przypomnienia - pieniądze z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków w powiecie cieszyńskim otrzymało 11 gmin, w tym Cieszyn na trzy realizacje:

- Renowacja elewacji wraz z wykonaniem drenażu opaskowego bastei północnej z XVI w. znajdującej się w kompleksie zabudowań Wzgórza Zamkowego w Cieszynie - 473 340,00

- Przywrócenie wartości zabytku i jego walorów użytkowych oraz wyeksponowanie wartości budynku STAREGO MŁYNA położonego w Cieszynie, ul. Przykopa 20. - 500 000,00

- Pomnik Mieszka I Cieszyńskiego – naprawa i renowacja rzeźby z brązu. - 150 000,00

Pisaliśmy: [Pieniądze na pomnik Mieszka i nie tylko](#)

NG